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KẾ HOẠCH
Sản xuất vụ chiêm xuân 2023 - 2024

Thực hiện kế hoạch số 143 của UBND huyện Ninh Giang ngày 07 tháng 12 
năm 2023 về kế hoạch sản xuất vụ chiêm xuân 2023-2024;

Để đạt được thắng lợi trong sản xuất  vụ chiêm xuân 2023-2024 về diện 
tích, năng suất, tổng sản lượng. UBND xã xây dựng kế hoạch chỉ đạo sản xuất 
nông nghiệp vụ chiêm xuân 2023-2024 cụ thể như sau:

A. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:
1. Thuận lợi:
- Nhà Nước tiếp tục có nhiều chính sách hỗ trợ, đầu tư cho sản xuất nông 

nghiệp trong những năm gần đây như hỗ trợ giá giống, hỗ trợ thuốc diệt chuột 
nhằm giảm bớt chi phí đầu vào cho nông dân, nâng cao hiệu quả sản xuất.

- Vật tư nông nghiệp dồi dào, đáp ứng nhu cầu của sản xuất; hệ thống thủy 
lợi, giao thông nội đồng đáp ứng được yêu cầu sản xuất là yếu tố thuận lợi cho 
nông dân mở rộng sản xuất, đầu tư thâm canh.

- Việc làm đất, tưới tiêu đã được hầu hết bằng cơ giới hóa, việc thu hoạch 
lúa đã dần đưa máy gặt đập vào thu hoạch tạo thế chủ động trong sản xuất, giảm 
chi phí rất nhiều cho đầu vào, góp phần tăng thu nhập cho sản xuất.

- Việc thực hiện dồn điền đổi thửa gắn với chỉnh trang đồng ruộng hoàn 
thành tạo điều kiện thuận lợi cho việc áp dụng cơ giới hóa sản xuất, chăm sóc, 
phòng trừ sâu bệnh, quy vùng sản xuất tập trung………

- Cấp ủy, chính quyền địa phương, các ban ngành đoàn thể luôn quan tâm 
đến việc chỉ đạo sản xuất nông nghiệp.

2. Khó khăn:
- Do biến đổi khí hậu, thời tiết diễn biến ngày càng phức tạp, khó lường, 

nắng ấm gây mạ già ống, rút ngắn thời gian sinh trưởng của lúa làm giảm năng 
xuất, giá rét gây chết mạ, lúa..

- Giá sản phẩm nông sản thấp, giá vật tư, công lao động cao, chi phí sản 
xuất trong nông nghiệp ngày một cao.

- Chuyển dịch lao động trẻ, khỏe từ nông nghiệp sang công nghiệp, dịch vụ 
tăng, dẫn đến lực lượng phục vụ trong ngành nông nghiệp ngày một giảm dẫn đến 
việc gieo trồng hết diện tích đất nông nghiệp gặp nhiều khó khăn. 

- Công tác tiêu thụ đầu ra cho các sản phẩm nông nghiệp còn bấp bênh, 
không ổn định.
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B. KẾ HOẠCH SẢN XUẤT VỤ CHIÊM XUÂN 2023 -2024
I. Kế hoạch gieo trồng vụ chiêm xuân 2023-2024
1. Mục tiêu phấn đấu thực hiện:
Tổng diện tích gieo trồng toàn xã là 427,1 ha.Trong đó:
- Diện tích cấy lúa là 396,4 ha, năng xuất phấn đấu đạt trung bình 68 tạ/ha, 

tổng sản lượng đạt 2.775,95 tấn. Trong đó lúa chất lượng cao chiếm 70% diện tích 
gieo cấy (chủ yếu là các giống chủ lực bắc thơm 7, thiên ưu 8, Đài thơm 8, BC 15 
mới...nếp các loại…) Đảm bảo cấy hết 100% diện tích 

- Diện tích cây rau màu và chuyên màu 20,4 ha trồng cây như cây ớt, cây 
dưa, ngô khoai,...bí xanh, cây rau màu có giá trị kinh tế cao, phấn đấu đạt giá trị 
sản xuất đạt trên  87 triệu đồng/ha.

2. Quy vùng sản xuất tập trung:
-  Quy vùng sản xuất lúa hàng hóa tập trung theo hướng " một vùng - một giống,  

một thời gian với quy mô trên 30 ha trở lên cụ thể giống chủ đạo như Bắc Thơm 7, 
Thiên Ưu 8 , Đài thơm 8, BC15 mới.., phấn đấu toàn xã có từ 3 vùng trở lên.

3. Cơ cấu trà lúa, giống lúa, thời vụ.
 Tổng diện tích cấy lúa là 396,4 ha:
a/ Trà xuân trung: Tỷ lệ 15-20 % diện tích 
- Gồm các giống P6, DT22, nếp 415, là các giống có khả năng chịu rét tốt, 

thích hợp với chân vàn thấp, chân vàn có thời gian sinh trưởng từ 150 - 170  ngày, 
cấy chân cao.

+ Gieo mạ dược: từ ngày 15- 20/12/2023; ngày cấy 01 đến ngày 10/2/2024.
b/ Trà lúa mùa muộn: Tỷ lệ 80- 85 % diện tích

gồm các giống lúa thuần: Km 18, TBR1, giống chất lượng cao như Bắc Thơm, nếp 
97, Thiên ưu 8 , Đài Thơm 8, TH3-5. Ưu tiên mở rộng diện tích Trà xuân có bộ 
giống phong phú, thời gian sinh trưởng ngắn, có thể tránh được thời tiết bất lợi 
đầu vụ.

+ Nhóm 1: Có thời gian sinh trưởng từ 125 - 140 ngày gồm các giống: Bắc 
thơm 7, BTR-225; TBR279; TBR-1; nếp 97, Q5; VNR-20,

+ Gieo mạ sân từ ngày 01 - 10/2/2024; cấy 10/2- 28/2/2024.
*  Phương  thức gieo cấy
- Đối với trà xuân trung gieo cấy trên chân vàn thấp và trũng có thể áp dụng 

gieo mạ dược đẻ đảm bảo khi cấy xuống cây mạ không bị ngập nước.
- Đối với trà xuân muộn chủ yếu gieo cấy trên chân vàn, vàn cao, áp dung 

biện pháp gieo mạ sân, mạ trên nền đất cứng, mạ khay cấy máy, gieo vãi, tuyệt đối 
không gieo mạ dược qua đông đối với các giống lúa gieo cấy ở trà xuân muộn.

- Chủ động áp dụng phương thức cấy bằng mạ khay đối với diện tích chủ 
động được tưới tiêu nước

4. Chăm sóc
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- Cần dùng 100% hạt giống đạt tiêu chuẩn giống nguyên chủng, xác nhận 
giống tiến bộ kỹ thuật để gieo cấy. Khuyến khích tuyên truyền sử dụng các giống 
lúa lai.

- Chỉ đạo gieo mạ đúng thời vụ, quy vùng tập trung để gieo mạ, chọn vùng 
đất tốt chủ động tưới tiêu. Tuyệt đối không gieo mạ dược qua đông đối với các 
giống trà xuân muộn.

- Chủ động phòng chống rét cho mạ bằng cách điều tiết nước hợp lý, bón 
thúc thêm phân chuồng tro bếp mục, thực hiện gieo mạ theo luống và khi có rét 
đậm, rét hại nhất thiết phải che phủ nilon.

- Cần chuẩn bị giống ngắn ngày như: KM18, nếp 97, P6 đột biến, TBR279 
...để dự phòng xử lý khi thời tiết xấu diễn ra, đặc biệt là giống P6 đột biến rất ngắn 
ngày (105 - 115 ngày) sẽ thay thế tốt khi lúa chết rét phải gieo cấy lại.

* Thực hiện tốt kế hoạch phòng chống thiên tai, phòng chống úng lụt bão:
- Bố trí thời vụ, các trà lúa, giống lúa và phương thức gieo cấy để lúa trổ 

bông gọn, an toàn từ ngày 01- 15/5/2024.
- Thực hiện tốt kế hoạch chống hạn và làm thuỷ lợi đông xuân 2023 - 2024, 

tập trung vào việc nạo vét kênh mương, khơi thông dòng chảy, tu bổ đê điều, tôn 
cao khép kín bờ vùng, nâng cấp, cải tạo và tu sửa các trạm bơm tưới tiêu, hố hút, 
đường điện... đảm bảo đủ nước ngả ải, làm đất gieo cấy kịp thời vụ, tưới dưỡng cho 
lúa, rau màu.

* Làm đất:
Tập trung sử dụng tốt mọi nguồn sức kéo cày lật đất sớm, khuyến khích mở 

rộng diện tích làm đất bằng máy cày lớn, cày lật đất cho 100% diện tích.
* Công tác bảo vệ thực vật:
Đảm bảo dự tính, dự báo chính xác, thông báo kịp thời để nông dân chủ 

động vật tư, phương tiện phòng trừ đạt hiệu quả.
Phát động phong trào vệ sinh đồng ruộng trước khi vào sản xuất vụ chiêm 

xuân 2024.
Thường xuyên phát động, tổ chức và có cơ chế chính sách khuyến khích diệt 

chuột.
Tăng cường ký hợp đồng với các đơn vị diệt chuột có năng lực, uy tín, 

thành lập các tổ đội diệt chuột để bảo vệ sản xuất.
Thực hiện nghiêm kế hoạch diệt chuột năm 2024.Tập trung ra quân đồng 

loạt diệt chuột đợt 1 khi tháo nước đổ ải gieo cấy lúa chiêm xuân, đây là đợt diệt 
chuột hiệu quả nhất.

5. Về chính sách hỗ trợ
* Hỗ trợ quy vùng sản xuất lúa tập trung 30 ha trở lên:( theo quy định 
của huyện)
III. Tổ chức thực hiện:
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Để phấn đấu đạt được kế hoạch gieo cấy vụ chiêm xuân 2023- 2024 về diện 
tích, năng xuất, sản lượng cần tập trung làm tốt một số nhiệm vụ sau đây.

- Tập trung, bám sát vào sự chỉ đạo của Đảng uỷ, UBND, các ban, ngành 
đoàn thể trong xã tổ chức triển khai kế hoạch tới các  chi hội của tổ chức mình để 
các hội viên lắm biết và thực hiện.

- Đài truyền thanh xã tăng cường công tác tuyên truyền kế hoạch sản xuất  vụ 
chiêm xuân 2023 -2024 để toàn thể nhân dân nắm biết,  tích cực tham gia thực hiện.

- Đề nghị Đảng uỷ chỉ đạo các Chi bộ tổ chức họp triển khai kế hoạch và có 
Nghị quyết kịp thời.

* UBND xã yêu cầu các HTXDVNN thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau đây:
+ Chủ động công tác cày lật đất, bừa ngả, chuẩn bị đủ giống lúa, giống cây , 

có kế hoạch quy vùng lúa tập trung, chỉ đạo gieo cấy đúng lịch thời vụ.
+ Làm tốt công tác dự báo tình hình sâu bệnh để có biện pháp phòng trừ kịp 

thời, tăng cường công tác diệt chuột, bảo vệ đồng ruộng, chỉ đạo cho nhân dân 
chăm bón đúng quy trình, kỹ thuật.

+ Thực hiện tốt kế hoạch phòng chống thiên tai năm 2024.
 Sản xuất vụ chiêm xuân 2023-2024 là nhiệm vụ quan trọng của địa phương 

trong việc thực hiện các mục tiêu phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2024. UBND xã 
đề nghị MTTQ, các tổ chức chính trị xã hội, các Cấp uỷ chi bộ, các HTXDVNN 
tăng cường quan tâm chỉ đạo, làm tốt công tác tuyên truyền động viên nhân dân 
tích cực hưởng ứng, tham gia góp phần thực hiện thắng lợi kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:  
- Phòng NN&PTNT huyện;
- Ban TVĐU xã;
- TTr. HĐND xã;                                                                                         
- Lãnh đạo UBND xã;
- Trưởng các ban, ngành, đoàn thể;
- BTCB, TT, GĐHTXDVNN;
- Đài truyền thanh xã;  
- Lưu:VT.                                                               

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

Đào Ngọc Tú
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